⁹⁹ IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Lectura*, I, d. 7, q. unica, Vol. XVI, edd. C. Balić *et alii*, Typis Polyglottis Vaticanis, Civitas Vaticana 1960, p. 484, n. 32: «Potentia autem logica ostendit modum compositionis factae ab intellectu cuius extrema non repugnant, et ista potentia nullam realitatem requirit nisi quod extrema non repugnent, - quod autem sit potentia realis in uno extremo vel in alio, hoc accidit

voler conferire consistenza ontologica a una tale possibilità, che rimane in ogni caso logicamente autonoma anche dall'onnipotenza divina¹⁰⁰. Si segnala, qui, la problematica¹⁰¹ divaricazione scotiana tra logica e metafisica, già messa in luce dagli studiosi¹⁰², proprio in virtù di un modo diverso di interpretare le dottrine contenute nella *Metafisica* di Aristotele¹⁰³.

Anche per Duns Scoto il riferimento imprescindibile per la riflessione sul possibile e sul concetto di potenza, era stato, come per Tommaso d'Aquino, il libro Δ della *Metafisica* di Aristotele, nel quale il francescano scozzese aveva pensato di scorgere due significati fondamentali di potenza. Il primo significato è quello di potenza logica, definita come ciò il cui opposto non è impossibile. Si tratta, più precisamente del δυνάτὸν aristotelico. Il secondo significato, invece, è quello di potenza reale (*potentia realis*) che si distingue in attiva e passiva, corrispondente alla δύναμις aristotelica. La potenza logica è, nel vocabolario di Scoto, ciò che non è necessariamente, e che

nec hoc requiritur ad istam potentiam: unde tantum requirit quod termini compositionis non repugnent. Exemplum: si ante mundi constitutionem fuisset aliquis intellectus componens 'esse' cum mundo, haec fuisset tunc vera 'mundus potest esse', et haec 'possibilis mundus est'; et tamen nihil reale est in compositione illa ex parte extremorum, nec potentia activa nec passiva». Nell'*Ordinatio* non vi sono cambiamenti particolari alla dottrina della *potentia logica*, sebbene il testo sia più ampio. IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 7, q. 1, op. cit., pp. 118-119, n. 27: «dicitur 'potentia logica', quae dicit modum compositionis factae ab intellectu, - et ista notat non-repugnantiam terminorum; de qua dicit Philosophus V *Metaphysicae* cap. 'De potentia': "Illud est possibile cuius contrarium non est necessitate verum". [...] si ante mundi creationem mundus non solum non fuisset, sed, per impossibile, Deus non fuisset sed incepisset a se esse, et tunc fuisset potens creare mundum, - si fuisset intellectus ante mundum, componens hanc 'mundus erit', haec fuisset possibilis quia termini non repugnarent, non tamen propter aliquod principium in re possibili, vel activum, sibi correspondens; nec etiam modo ista 'mundus erit' fuit possibilis - formaliter loquendo - potentia Dei, sed potentia quae erat non-repugnantia terminorum istorum, quia isti termini non repugnarent licet istam non repugnantiam concomitaretur potentia activa respectu huius possibilis». In Tommaso, l'ipotesi estrema "si, per impossibile, Deus non fuisset" non viene presa in considerazione, ma anzi esplicitamente negata, segno di una consapevolezza maggiore nel trattare le ragioni dell'essere e le ragioni del pensiero come reciprocamente solidali. THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 46, a. 1, ad 1, op. cit., t. I, p. 479a-b: «Ad primum dicendum quod, antequam mundus esset, possibile fuit mundum esse, non quidem secundum potentiam passivam, quae est materia; sed secundum potentiam activam Dei. Et etiam secundum quod dicitur aliquid absolute possibile, non secundum aliquam potentiam, sed ex sola habitudine terminorum, qui sibi non repugnant; secundum quod possibile opponitur impossibili, ut patet per Philosophum, in V *Metaphys.*».